
   

                             DETERMINAZIONE N. 194 del  05.02.2014  

1 di 5 

 
Regione Piemonte 

 
DIPARTIMENTO DI SALUTE MENTALE  

 
Direttore Dr. Giorgio Farina 

 
 

 
  
 

 
 

 
 

 

O 
G 
G 
E 
T 
T 
O 
 

 
Convenzione anno 2014 con la Cooperativa PROMETEO per 
inserimento di pazienti con disagio psichico presso le Comunità 
Protette di tipo B di Vignone e Villadossola. 
 
 
 
 
 
 



   

                             DETERMINAZIONE N. 194 del  05.02.2014  

2 di 5 

 
 

 
AUTORIZZAZIONE BUDGET  
 
al N. _17________________conto  3 10 04 96_______ 
 
al N. ___________________conto _________________ 
 
al N. ___________________conto _________________ 
 
al N. ___________________conto _________________ 
 
SUB_14/15/16_______________   Spesa prevista  € 400.000,00____ 
 
SUB________________________   Spesa prevista  ______________ 
 
SUB________________________   Spesa prevista  ______________ 
 
SUB________________________   Spesa prevista  ______________ 
 

 

 
Si attesta che la spesa rientra nel budget attribuito al Dipartimento di Salute Mentale  
 
                                              
  05.02.2014                         Si attesta la regolarità contabile e le imputazioni  
                                                       a Bilancio derivanti dal provvedimento 
 
                                               Il Direttore del Dipartimento di Salute Mentale 
                                               Responsabile del Procedimento 
                                               (Dott. Giorgio Farina) 

                                            
 



   

                             DETERMINAZIONE N. 194 del  05.02.2014  

3 di 5 

 

IL DIRETTORE  DEL DIPARTIMENTO DI SALUTE MENTALE 
                                               

 

Richiamata la deliberazione n. 135 del 19.02.2013  mediante la quale è stata 

stipulata  per l’anno 2013 la convenzione con la Cooperativa Sociale “Prometeo”, 

avente sede legale a Vignone (VB) in via Motte n. 1, per l’inserimento di pazienti con 

problematiche psichiatriche presso le due Comunità Psichiatriche Protette di tipo B di 

Vignone e Villadossola; 

 

Precisato che, in ossequio alla normativa regionale ed in particolare agli standard  di 

cui alla D.C.R. n. 357 – 1370 del 28.01.97, le due Comunità Protette possiedono i 

requisiti di legge per la tipologia che rappresentano di strutture di medio livello di 

protezione e riabilitativo ospitante pazienti giunti ad uno stadio avanzato del progetto 

riabilitativo e non acuti o sub-acuti; 

 

Preso atto che la Comunità Protetta di Villadossola è stata autorizzata al 

funzionamento, per n. 20 posti letto, dall’ASL 14 in data 10.03.99 con deliberazione 

n. 414  e la Comunità Protetta di  Vignone, per n. 16 posti letto,  in data 31.12.99 con 

deliberazione n. 592; 

 

Dato atto che al momento diversi pazienti risultano inseriti nelle Comunità di cui 

trattasi ove si riscontra un importo della  retta giornaliera pro-capite  inferiore rispetto 

ad altre strutture della zona, o anche più distanti, considerata la specificità degli  

utenti da inserire; 

 

Rilevato, per quanto sopra esposto, che anche per l’anno  2014 sorge l’esigenza  di 

stipulare apposito  accordo convenzionale; 

 

Inoltrata in data 10.01.2014 la nota prot. n. 1576 mediante la quale si chiede  alla  

Cooperativa Sociale “Prometeo” la disponibilità, sottinteso alle condizioni 

economiche dell’anno precedente ma col ripristino, venute meno le disposizioni di 

cui alla  DGR 66-3253 del 30.12.2011, dell’incremento ISTAT; 

 

Acquisito  in data 28.01.2014, con nota prot. n. 5306,  riscontro favorevole  da parte 

della Cooperativa Sociale “Prometeo,”  relativamente alle Comunità Protette di tipo 

B di Vignone e Villadossola;  

 

Determinato in €  400.000,00 l’onere di spesa presunto derivante dall’adozione del 

presunto atto che, nell’ambito di quanto assegnato come budget per l’esercizio  

2014, trova imputazione al conto 3 10 04 96 del conto economico esercizio 2014. 

 
  In virtù dell’autonomia gestionale ed economico finanziaria attribuita ed in conformità ai 
vigenti atti di programmazione ed indirizzo aziendali   



   

                             DETERMINAZIONE N. 194 del  05.02.2014  

4 di 5 

 
 

DETERMINA 
 

1) Di stipulare  ora per allora dal 01.01.2014 al 31.12.2014, per le motivazioni di cui 

in premessa, la convenzione con la Cooperativa Sociale “Prometeo”, avente sede 

legale a Vignone (VB) in via Motte n. 1, per l’inserimento di pazienti con 

problematiche psichiatriche presso le Comunità Psichiatriche Protette di tipo B di  

Vignone e Villadossola alle condizioni descritte al testo allegato al presente atto, 

sotto la lettera A) quale parte integrante e sostanziale, composto da n. 5 pagine; 

 

2) Di precisare che la retta giornaliera per gli inserimenti presso la  Cooperativa per 

l’anno 2014 è pari a  € 118,02, comprenso IVA al 4%, + incremento ISTAT; 

 

 3) Di prendere atto che l’onere di spesa presunto derivante dall’assunzione del 

presente atto, pari a € 400.000,00 trova capienza nell’importo assegnato come budget 

per l’anno 2014 e viene impegnato al conto  3  10  04  96  del conto economico 

esercizio 2014; 

 

4) Di dare mandato alla SOC Affari Generali di trasmettere copia del presente atto 

al Collegio Sindacale ai sensi dell’art. 14 della L.R. n. 10 del 24.01.1995. 
                                                                                                         
 
Si attesta la regolarità tecnica e la legittimità del provvedimento proposto 
 
05.02.2014 
 
Il Responsabile del Procedimento                                Il Direttore del DSM 
(Dott.ssa M. Pia Mondello)                                          (Dott. Giorgio Farina) 
 
 
 
  
 
 
 
 
 

ESECUTIVITA’ CONTESTUALE ALLA PUBBLICAZIONE  DELLA PRESENTE 
DETERMINA ALL’ALBO  UFFICIALE ON LINE DELL’ASL VCO 

 
 

 

 
 
 



   

                             DETERMINAZIONE N. 194 del  05.02.2014  

5 di 5 

 
 
 
La presente determinazione viene pubblicata all’Albo ufficiale on line della ASL VCO 
(www.aslvco.it) il primo giorno lavorativo successivo all’assunzione del presente 
provvedimento  e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 
 
Trasmissione   informatica attraverso procedura aziendale ARCHIFLOW alle seguenti 
Strutture Aziendali: 
 

 DSO V x DSM  MED. COMP         

 SERT  DP  FL         

 DIST. 0  F x REF         

 DIST. V  SD  ITB         

 DIST. D  LP  ICT         

 ML x AG  DIP TECNICO AMMVO         

 MED URG  BC           

 SITRPO  RU           

   PP           

 
 
    
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.aslvco.it/

